Дело № 1-17/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 февраля 2020 года город Тверь

Центральный районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Коновой Л.А., 

при секретаре Михайловой Т.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Твери Кузнечика М.Г., 

подсудимых ФИО3, ФИО4, 

защитников подсудимых – адвокатов Проскурина В.А., Хомяченкова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, состоящего в разводе, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, 

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним и неоконченным высшим образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, инвалида 

<

данные изъяты> группы с детства бессрочно, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, не судимого, 

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, ФИО4 каждый совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета, в отношении электронных денежных средств, при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах:

Не позднее 26 февраля 2019 года, у ФИО3, находящегося в квартире 

<

адрес>, будучи осведомлённого о подключении принадлежащего последнему абонентского номера № к банковскому счету № кредитной карты №, открытого на имя ФИО1 в Тверском отделении № 8607 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, и о наличии на банковском счете денежных средств, принадлежащих ПАО Сбербанк, возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств в безналичной форме, принадлежащих ПАО Сбербанк.

ФИО3, находясь в указанном месте, в указанное время, не имеющий навыков пользования услугами ПАО Сбербанк СМС сервиса «900», сообщил о возможности хищения денежных средств с банковского счета ФИО4, который предложил последнему тайно похитить указанные денежные средства, на что ФИО3 ответил согласием, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с ФИО4

С целью успешной реализации совместного преступного умысла, ФИО4 приискал способ хищения денежных средств с банковского счета № кредитной карты №, открытого на имя ФИО1, в Тверском отделении № 8607 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, путем осуществления переводов безналичных денежных средств, находящихся на банковском счете посредствам услуги ПАО Сбербанк, СМС сервиса «900», о чем сообщил ФИО3

Продолжая осуществление своего преступного умысла, ФИО3 договорился с ФИО4, что похищенные безналичные денежные средства ПАО Сбербанк, они будут перечислять на счета абонентских номеров №, принадлежащих им, и распоряжаться деньгами по своему усмотрению, а также посредством переводов денежных средств в счет погашения ранее возникших долговых обязательств в пользу своих знакомых на счета абонентских номеров №.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО3 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленных следствием местах г. Вышний Волочек Тверской области и Московской области, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправность своих преступных действий в период времени с 14 часов 07 минут 26.02.2019 по 22 часа 44 минуты 06.04.2019, при помощи мобильного телефона марки «Honor» имей-код 1 № имей-код 2 №, с находящейся в нем сим-картой сотового оператора МТС с абонентским номером + 

<

***>, принадлежащей ФИО3, используя услугу ПАО Сбербанк СМС сервис «900» перевели безналичные денежные средства в размере 105 000 рублей с банковского счета № кредитной банковской карты № ПАО Сбербанк, открытого на имя ФИО1 в Тверском отделении № 8607 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, на счета абонентских номеров, а именно:

- в 14 часов 07 минут 26.02.2019 - 1100 рублей на счет номера №;

- в 14 часов 14 минут 26.02.2019 - 3000 рублей на счет номера №;

- в 14 часов 41 минуту 26.02.2019 - 400 рублей на счет номера №;

- в 05 часов 18 минут 27.02.2019 - 500 рублей на счет номера №; 

- в 05 часов 22 минуты 27.02.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 05 часов 26 минут 27.02.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 15 часов 26 минут 27.02.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 15 часов 35 минут 27.02.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 00 часов 04 минуты 28.02.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 01 час 35 минут 28.02.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 02 часа 43 минуты 28.02.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 09 часов 54 минуты 28.02.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 16 часов 24 минуты 28.02.2019- 1000 рублей на счет номера №;

- в 17 часов 12 минут 28.02.2019 - 1000 рублей на счет номера №;

- в 17 часов 19 минут 28.02.2019 - 1000 рублей на счет номера №;

- в 17 часов 37 минут 28.02.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 07 часов 42 минуты 01.03.2019 - 1000 рублей на счет номера №;

- в 08 часов 25 минут 01.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 17 часов 01 минуту 01.03.2019 - 1000 рублей на счет номера №;

- в 04 часа 34 минуты 02.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 04 часа 35 минут 02.03.2019 - 1000 рублей на счет номера №;

- в 04 часа 37 минут 02.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 05 часов 35 минут 02.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 05 часов 50 минут 02.03.2019 - 1500 рублей на счет номера №;

- в 06 часов 00 минут 02.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 06 часов 59 минут 02.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 08 часов 01 минуту 02.03.2019 - 1000 рублей на счет номера №;

- в 11 часов 25 минут 02.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 01 час 21 минуту 17 секунд 03.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 01 час 21 минуту 33 секунды 03.03.2019 - 1000 рублей на счет номера №;

- в 02 часа 02 минуты 03.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 06 часов 14 минут 07 секунд 03.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 06 часов 14 минут 57 секунд 03.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 06 часов 18 минут 03.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 22 часа 16 минут 03.03.2019 - 2500 рублей на счет номера №

- в 22 часа 24 минуты 03.03.2019 - 1000 рублей на счет номера №;

- в 03 часа 14 минут 04.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 03 часа 17 минут 04.03.2019 - 1000 рублей на счет номера №;

- в 19 часов 57 минут 04.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 22 часа 22 минуты 04.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 22 часа 25 минут 04.03.2019 - 3000 рублей на счет номера №;

- в 01 час 27 минут 05.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 01 час 32 минуты 05.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 01 час 38 минут 05.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 01 час 43 минуты 05.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 01 час 48 минут 05.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 04 часа 37 минут 05.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 04 часа 42 минуты 05.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 06 часов 13 минут 05.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 06 часов 15 минут 05.03.2019 - 500 рублей на счет номера №

- в 00 часов 17 минут 06.03.2019 - 3000 рублей на счет номера №;

- в 02 часа 26 минут 06.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 04 часа 35 минут 06.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 13 часов 06 минут 06.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 13 часов 22 минуты 06.03.2019 - 1000 рублей на счет номера №;

- в 13 часов 24 минуты 06.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 13 часов 29 минут 06.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 03 часа 58 минут 07.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 04 часа 47 минут 07.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 05 часов 01 минуту 07.03.2019 - 3000 рублей на счет номера №;

- в 10 часов 55 минут 07.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 17 часов 14 минут 07.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 23 часа 50 минут 07.03.2019 - 1000 рублей на счет номера №;

- в 01 час 04 минуты 08.03.2019 - 3000 рублей на счет номера №;

- в 03 часа 39 минут 09.03.2019 - 3000 рублей на счет номера №;

- в 12 часов 06 минут 10.03.2019 - 4000 рублей на счет номера №;

- в 16 часов 01 минуту 11.03.2019 - 4500 рублей на счет номера №;

- в 21 час 10 минут 12.03.2019 - 2000 рублей на счет номера №;

- в 15 часов 02 минуты 13.03.2019 - 2500 рублей на счет номера №;

- в 19 часов 02 минуты 14.03.2019 - 1000 рублей на счет номера №;

- в 19 часов 13 минут 14.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 21 час 39 минут 15.03.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 00 часов 23 минуты 16.03.2019 - 1000 рублей на счет номера №;

- в 17 часов 03 минуты 16.03.2019 - 3000 рублей на счет номера №;

- в 22 часа 49 минут 16.03.2019 - 1500 рублей на счет номера №;

- в 14 часов 58 минут 17.03.2019 - 1000 рублей на счет номера №;

- в 16 часов 18 минут 17.03.2019 - 500 рублей на счет номера №

- в 16 часов 37 минут 18.03.2019 - 1500 рублей на счет номера №;

- в 17 часов 31 минуту 19.03.2019 - 1500 рублей на счет номера №;

- в 19 часов 56 минут 19.03.2019 - 3000 рублей на счет номера №;

- в 18 часов 47 минут 20.03.2019 - 1000 рублей на счет номера №;

- в 08 часов 12 минут 01.04.2019 - 4000 рублей на счет номера №;

- в 01 час 59 минут 02.04.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 04 часа 42 минуты 02.04.2019 - 500 рублей на счет номера №

- в 15 часов 43 минуты 02.04.2019 - 4000 рублей на счет номера №;

- в 03 часа 58 минут 03.04.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 04 часа 03 минуты 03.04.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 04 часа 05 минут 03.04.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 04 часа 06 минут 03.04.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 04 часа 08 минут 03.04.2019 - 500 рублей на счет номера №;

- в 11 часов 08 минут 04.04.2019 - 4500 рублей на счет номера №;

- в 11 часов 35 минут 05.04.2019 - 1500 рублей на счет номера №;

- в 22 часа 44 минуты 06.04.2019 - 1500 рублей на счет номера №,

совершив тем самым тайное хищение электронных денежных средств в безналичной форме с банковского счета в общей сумме 105 000 рублей, принадлежащих ПАО Сбербанк.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 совершили хищение электронных денежных средств в безналичной форме на общую сумму 105 000 рублей, принадлежащих ПАО Сбербанк, с банковского счета № кредитной банковской карты № ПАО Сбербанк, открытого в Тверском отделении № 8607 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, причинив ПАО Сбербанк материальный ущерб в указанном размере.

Действия ФИО3, ФИО4, каждого, органом предварительного следствия квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. В судебном заседании государственный обвинитель поддержал данную квалификацию. 

ФИО3, ФИО4 с предъявленным обвинением согласились в полном объёме, и после консультации с защитниками, в момент ознакомления с материалами уголовного дела заявили ходатайства об особом порядке принятия судебного решения по делу. 

В судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО4 свою вину в совершении преступления признали полностью, раскаялись в содеянном, поддержали ходатайства об особом порядке судебного разбирательства. 

Защитники подсудимых – адвокаты Проскурин В.А., Хомяченков А.В. в судебном заседании поддержали ходатайство подсудимых о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании, а также представитель потерпевшего ПАО Сбербанк ФИО2, просивший о рассмотрении дела в его отсутствие, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание за совершённое ФИО3 и ФИО4 преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены. При этом обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО3, ФИО4 каждого надлежит квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета, в отношении электронных денежных средств. При этом в их действиях отсутствуют признаки преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ.

При назначении наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжкого, личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

При изучении личности ФИО3 установлено и учитывается судом, что подсудимый является гражданином РФ, на момент совершения преступления был женат, в настоящее время состоит в разводе, имеет малолетнего ребенка, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства на территории Тверской области, в настоящее время проживает в г. Твери на съемной квартире с друзьями, трудоустроен, имеет доход от трудовой деятельности, нейтрально характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту регистрации, судимости не имеет, со слов тяжелыми хроническими заболеваниями не страдает. Из имеющегося в деле заключения комиссии экспертов от 17.10.2019 года № 2595 амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ГБУЗ «ОКПНД» следует, что в отношении инкриминируемого ему деяния следует считать вменяемым, признаков наркомании или алкоголизма он не выявляет, в прохождении лечения и медицинской, социальной реабилитации не нуждается.

При изучении личности ФИО4 установлено и учитывается судом, что подсудимый является гражданином РФ, холост, иждивенцев не имеет, является инвалидом 

<

данные изъяты> группы с детства, инвалидность установлена бессрочно, официально не трудоустроен, стабильного трудового дохода не имеет, получает пенсию по инвалидности, имеет постоянное место жительства на территории Тверской области, в настоящее время проживает в съемной квартире один, ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, нейтрально характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту жительства, имеет тяжелые хронические заболевания. Из имеющегося в деле заключения комиссии экспертов от 17.10.2019 года № 2598 амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ГБУЗ «ОКПНД» следует, что в отношении инкриминируемого ему деяния следует считать вменяемым, признаков наркомании или алкоголизма он не выявляет, в прохождении лечения и медицинской, социальной реабилитации не нуждается.

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие малолетнего ребенка, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

В качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие у него группы инвалидности с детства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

При определении размера наказания суд исходит из убеждённости, основанной на полном и всестороннем исследовании всех материалов уголовного дела. Руководствуется принципом соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате преступления, действует в целях исправления подсудимых, предупреждения совершения ими новых преступлений, восстановления социальной справедливости.

ФИО3 и ФИО4, каждым, совершено оконченное тяжкое преступление, за которое санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ предусмотрено альтернативное наказание.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, их материальном положении, обсуждая альтернативные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд считает необходимым для достижения целей социальной справедливости и исправления подсудимых назначить каждому наказание в виде лишения свободы, но с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО3 и ФИО4 возможно без реальной изоляции от общества, то есть назначает наказание условно, с применением ст. 73 УК РФ под контролем за их поведением специализированного органа, ведающего исправлением осужденных.

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не назначать подсудимым, считая достаточным основного наказания для их исправления.

С учетом данных об их личности, назначение ФИО3, ФИО4 в качестве основного наказания штрафа и принудительных работ суд считает нецелесообразным. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не установлено, поскольку в настоящее время преступление, совместно совершенное подсудимыми, не перестало быть общественно опасным. 

Наказание подсудимым назначается с учётом правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, т.е. не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, а ФИО3 также с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновных, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, по делу не установлено в отношении каждого из подсудимых.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд принимает во внимание требования ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3, ФИО4, каждого признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить каждому наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3, ФИО4 наказание считать условным, каждому с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО3 и ФИО4 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц в дни, установленные указанным органом.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО3, ФИО4, - отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- отчет ПАО Сбербанк по банковской карте № от 14.05.2019 года на 5 листах, ответ ПАО «МТС» от 27.05.2019 на 17 листах, ответ ООО «Т2 Мобайл» от 21.05.2019 года на 5 листах, отчеты ПАО Сбербанк по банковским картам на 116 листах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Твери, - оставить при материалах уголовного дела;

- копию отчета ПАО Сбербанк по счету кредитной карты № на 9 листах, копию заявления в ПАО Сбербанк на 3 листах, копию ответа ПАО Сбербанк на заявление на 1 листе, копию заявления на получение кредитной карты на 1 листе, копию кредитной карты № на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить и хранить при материалах уголовного дела;

- CD-R диск с детализацией соединений по абонентскому номеру № за период с 25.02.2019 по 24.04.2019, CD-R диск с детализацией соединений по абонентскому номеру № за период с 25.02.2019 по 24.04.2019, CD-R диск с детализацией соединений по абонентскому номеру № за период с 25.02.2019 по 24.04.2019, CD-R диск с детализацией соединений по абонентскому номеру № за период с 25.02.2019 по 24.04.2019, ответ ПАО Сбербанк от 27.08.2019 на 4 листах, ответ РНКБ банка от 30.08.2019 на 10 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить и хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Honor», с находящимися внутри сим-картой ПАО «МТС» абонентский номер №, сим-картой ПАО «МТС» абонентский номер №, переданные на ответственное хранение ФИО3, - оставить по принадлежности у осужденного ФИО3;

- мобильный телефон марки «Asus» IMEI код: №; №, с находящейся в нем сим-картой сотового оператора ПАО «МТС» № с абонентским номером №, переданные на ответственное хранение ФИО4, - оставить по принадлежности у осужденного ФИО4;

- банковскую карту ПАО Сбербанк №, со сроком действия до июля 2019 года, хранящуюся в материалах уголовного дела, - оставить и хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован с подачей жалобы или представления в Тверской областной суд через Центральный районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, т.е. не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно, несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, вправе поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Л.А. Конова